Requerimento nº _____/2025

REQUERIMENTO

 Requeiro à Mesa, após ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades
regimentais, que seja encaminhada solicitação ao Excelentíssimo Senhor Augusto Maia
Júnior, Presidente da Câmara de Vereadores de Santa Cruz do Capibaribe, para que, em
caráter de urgência seja convocada uma “AUDIÊNCIA PÚBLICA” a convocação de uma
Audiência Pública com o tema: “Protegendo Nossos Jovens”. A referida audiência tem
como objetivo promover um amplo debate sobre questões urgentes que afetam a
juventude, abordando temas como bullying, cyberbullying e saúde mental na era digital,
com a participação de profissionais da área da saúde, educação, segurança,
representantes da sociedade civil, pais, estudantes e demais interessados.

JUSTIFICATIVA:

Vivemos um momento em que os jovens estão cada vez mais expostos aos
impactos negativos das redes sociais, à violência psicológica e aos desafios emocionais
da vida moderna. O bullying e o cyberbullying têm causado sérias consequências à
saúde mental de crianças e adolescentes, influenciando diretamente seu desempenho
escolar, autoestima e desenvolvimento social.

Diante desse cenário alarmante, é urgente que o Poder Legislativo promova um

espaço de diálogo, escuta e proposição de soluções, reunindo diferentes setores da
sociedade para discutir estratégias de prevenção, conscientização e acolhimento. A
Audiência Pública “Protegendo Nossos Jovens” será um importante passo para a
construção de políticas públicas eficazes que garantam a proteção integral da juventude
de Santa Cruz do Capibaribe.

Sala das Sessões, 8 de abril de 2025.

Jéssyca Monica de Lima Cavalcanti
Vereadora AVANTE

		2025-04-08T08:33:42-0300
	JESSYCA MONICA DE LIMA CAVALCANTI:03208717466